[Triplex causa differentiae vocum.]

Ad tres igitur causas vocum differentiae renocari possunt, vel ad naturalem laryngis constitutionem, vel ad aërem vocis materiam et subiectum, vel ad exspirationem. Quae ad laryngem spectant vel sunt ab eius temperamento, et temperamentum consequentibus,

[Qualitas Laryngis.]

vel ab accidentibus. Temperamentum Laryngis, vti reliquarum omnium partium eius, est vel humidum, vel calidum, frigidum aut siccum, vel ex his inuicem mixtis ἀκράτως vel εὐκράτως prædominans. Temperamentum Laryngis humidum sine affluxu humorum voc-

[Unde vox fusca et obscura.]

em profert fuscam, obscuram, confusam; si cum affluxu humorum, raucam vocem efficit. Temperamentum siccum Laryngis vocem efficit canoram, claram, resonantem, et si siccitas prædominetur, tinientem, stridulam, clangosam, vocibusquè Gruum, haud

[Temperamentum Laryngis calidum vel frigidum.]

dissimilem. Temperamentum calidum vel frigidum nullas per se vocis fundat differentias, sed solum per accidens, prout calor Laryngem vel exsiccat, vel dilatat, frigus verò

<p23>

constringit, coarctatquè. Temperamentum εύκράτον siue moderatum laryngis, vocem sonoram, dulcem, amoënam, blandam, liquidam, limpidam; placidam producit; atque haec quod ad temperamentum laryngis; Praterea naturalis laryngis constitutio, quae in figura, magnitudine situ, meatu, superficie, etc. posita est, alias vocum differentias paturit.
[Figura Laryngis quid in vocum differentia possit.]

Figura Laryngis interior in longitudinem rotunda, vocem facit aequabilem, sonoram, non distortam. Meatus non per se sed respectu magnitudinis, voces efficit varias; si enim latus hic sit et amplius, vox grauis redditur et magna; si angustus è contra fuerit, exilis et parua; vt in fistulis et tibijs patet, et in musica organica fusè demonstrabitur. Superficies vel est polita et leuis, vel aspera at inaequalis: ab asperitate vox similiter emanabit aspera et insuavis, à lenitate lenis, pura, dulcis et blanda. Posito vel situs laryngis vocem vel imminutam vel deprauatam emittit, vel omnino tollit eandem.

[Aer quid in vocum differentiis possit.]

Aér quoquè vocis materialis causa suas parturit vocum differentias; vel enim tenuis est vel crassus; Crassities aëris, grauitati vocis, lenitas acumini partocinantur; hinc voces hyeme, quam in aestate, ob aëris crassiorem constitutionem, sunt grauiores; Si aér fuerit multus et celer acutissimum sonum, si multus et tradus grauissimum pariet; Si paucus et celer mediocriter acutum, si paucus et tradus exiguum vocem efficiet.

[Expiratio quid ad vocum differentias conferat.]

Expiratio deniquè vocem efficit vel grauem vel acutam, vel paruam vel magnam, vel altam vel exilem; Ad haec vel constantem, aequabilem, firmam sibique similem ac consonam, si ea constans immobilisae firma fuerit; vel inconstantem, infirmam, tremulam sibique dissimilem, ac dissonam, si infirma, inconstans, ac tremula fuerit.

C O R R O L A R I V M P R I M V M

De Causa magnae et parvae vocis.

in2 SED iam examinandum vnde magna et parua vox originem suam sortiatur; Certum itaque est, materiae affectiones varias variarum in composito differentiarum causas esse; Quicunque igitur vocem magnam et paruam ex magno vel paruo motu vt Plato,

vel ex angustia vel amplitudine meatus, vt Galenus; vel ex caliditate et frigiditate vt Abensina, oriri senserint; benè sentiunt; assignant enim singulis causas partiales vocis parvae et magnae formandae, quae in vna coniuncta constituunt adequatam causam; vt patet in magno tubae sono, ex qua necessario magna vox emanat, si illa magna fuerit cum vehementi insufflatione coniuncta; magnitudo tubae multi aëris capax est; et ad multi aëris impulsionem opus est calore interno tubicinis in quo insufflandi vis ac robur positum est; Paruum [Rima glottidis quantum ad differentias vocum conferat.]

verò tubae sonum è contraijs causis experimur; Dico igitur non tantum aërem magnum vel paruum, calorem et frigus, amplitudinem et angustiam asperae arteriae, sed et potissimum rumulae siue glottidis amplitudinem aut angustiam ad vocis paruae aut magnae formationem requiri; haec autem à calore redditur amplior, à frigore angustior, vim quoquè maioris vel minoris exspirationis intendit. Hinc sequitur calidos natura vocem magnam; frigidos paruam edere, vis enim caloris facile ad se et spiritum trahit et aerem, tanto quidem amplius, quanto copiosior est, et sicut calor respirationem corroborat, ita frigus eandem debilitat; vt vel hinc clarissimè vocis paruae vel magnae ratio patear. Vnde sibi vehementer metuentes non nisi paruam eamquè fractam vocem emittere solent. Nam in tali metu calor inferiora petit, derelictis partibus superioribus, quibus calore destitutis, necessariò frigus, et consequenter debilitas, deniquè ex hac vox parua nascitur.

<p24>

C O R O L L A R I V M S E C V N D U M
De vocis grauis et acutae causis.

[Cur pueri et mulieres parvam vocem edant.]

In Hinc quoquè patet, easdem causas ad grauis et acutae vocis formationem concurrere, quas ad magnae et paruae vocis formationem in praecedentibus concurrere diximus; Nam in pueris et mulieribus acutae vocis formatio dependet ab angustijs canalis, quibus per aetatem paulatim dilatatis, vox etiam ex acuta necessariò in grauem euadit; donec in senibus organum denuò sicciorum constitutionem nactum, ex graui in acutum desinat.

[Cur pubescentes vocem mutent.]

Vnde pueris pubescentibus et femine turgentibus mutatio vocis fit, ob magnam similitudinem et dependentiam, quam vasa spermatica habent, cum vasis vocalibus. Illa enim calorem humoremquè vocalibus organis debitum in se dum deruant, organa illis administrulis destituta necessariò aliam vocis conformatiōnem acquirunt. Quod non tantum in homine verum est, sed in brutis quoquè. Tauri enim acutiùs, quām vaccae mugiunt,

[Cur foeminae et Eunuchi perpetuo acutam vocem retineant.]

capones secti acutiùs non sectis cucurriunt. et sic de coeteris. Cur verò foeminae et Eunuchi perpetuò exilem vocem teneant, causa est, quod cùm vasa spermatica in foeminis non tam necessariam dependentiam habeant cum organis vocalibus (etsi et illae quoquè tempore pubertatis aliquam vocis mutationem sentiant) quia tamen haec mutatio ad hominem comparata, quasi insensibilis est, hinc foeminae semper eandem quasi vocem retinent, acutam; In Eunuchis verò vasis spermaticis ablatis necessariò organa vocalia eandem semper, quam ab initio acquisiuerunt, constitutionem seruant; Patet hoc et in ipsis animalibus; Tauri enim secti acutius bobus non sectis mugiunt; Sed de hiscè fusiùs in Phisonomia Musica.

C O R R O L A R I V M T E R T I V M .
De vocis asperae et lenis causa

[Lenis et aspera vox unde]

in2 Patet quoquè ex dictis, lenitatem canalis laeuitatemquè, laeuem quoquè vocem; asperitatem verò eiusdem asperam vocem edere, cuius manifestissimum rationem assig-
nant instrumenta musica; Tuba enim interiori superficie corrosa, vel rubigine inducta,
aut humore exasperata, asperum, raucumquè sonum efficit; Idem in fistulis apparet, de
quibus consule musicam organicam. Item experimur, organo catharro aut superfluo hu-
more exasperato, vocem necessariò raucam et inaequalem sequi. Verùm haec fusius in
Magia consoni et dissoni.

C A P U T . X I I I .

De Analogia organi vocalis cum instrumentis
Musicis pneumaticis.

[Comparatio Laryngis cum organo pneumatico;]

QVemadmodum ad sonum Ecclesiastici organi edendum aër necessarius est, sic in
animali vox efformari sine aëre non potest, et sicuti pulmones Lobos et varia re-
ceptacula ad aërem recipiendum sortita sunt, ita in Ecclesiastico organo folles complures:
deinde vt dilatato et contracto thorace et consequenter à pulmonibus et musculis tum
intercostalibus, tum externam thoracis superficiem occupantibus aër vel attrahitur vel ex-
spiratur; ita organum follibus brachio dilatatis remissisque aër nunc subit, nunc egreditur;
sicuti praeterea in animalibus natura Tracheam et bronchos tamquam aëris vehicula con-

<p25>

struxit; ita etiam in eundem findem innumeros ductus ac canales ars naturae aemula exco-
gitauit, produxitquè. Porrò sicuti in basi Laryngis figura insculpta est varijs vocum
pronunciationibus efformandis destinata, ita et fistulae suas habent fissuras, pro varijs vo-
cum differentijs proferendis, palmulae verò manibus aptatae, musculos referunt, glottidem
nunc aperientes nunc claudentes.

Tuba quoquè aptè cum Larynge conferri potest; Nam Artifex pro omnis generis sonis
edendis varias tubae adiunxit partes, quibus plus minusquè prolongari, extendiquè possit.
Extremitates autem repando sono distorsit ad aërem sine offensione diffudendum, ita
prorsus in Larynge.

Trachaea annulosa ad quid aliud seruit nisi ad aspeare arteriae contractionem, prolonga-
tionemquè, ad quam necessariò vehementia debilitasquè vocis resultat, et sicuti prius ori-
ficiū respondet glottidi tubae, ita alterum versus pulmones orificium extremo tubae re-
pando respondet. ad foramen enim aér, soni materia, defertur, eliditurquè; idem aér nunc
multus cum vehementia, nunc copiosus cum tarditate, iam paucus cum velocitate, nunc
trahitur, et in tubae foramen propellitur; Ita et Tibia polystoma siue pluribus foramina-
bus pertusa in multis quoquè asperam arteriam refert. Verùm cùm de hisè sat fusè actum
sit in Musurgia Organica, eò Lectorem remittimus.

C A P V T . X I V .

De vocibus naturalibus in animalibus eorumquè
anatomia.

[Prouidentia Dei admirabilis in fabrica animalium.]

in2 NE naturam in rerum vnicuiquè rei debitaram prouisione nouercam homines insi-
mulare possent, ideò singulis mira quadam ratione ita prouidit, vt quicumque
paulò altius ea potissimum, quae cum in miro illo animalium membrorum distributionis
ordine, tum in admiranda sensuum fabrica elucescunt, contemplati fuerint, diuinam bo-
nitatem, maiestatem, què conditoris satis pro meritis laudare non possint, tantus in omni-
bus ordo, tanta in omnibus sagax prouidentia, tantum et tam incomprehensibile in om-
nibus opificium. Verùm cùm de ijs fusè in lib. X. Artis Magnae Lucis et Vmbrae parte 2.
de mira rerum de smicroscopia repraesentatarum ratione, rebusquè eorum ope à nobis re-

cens detectis dissuerimus, eò Lectorem remittimus. Quare hoc loco tantum, de natura et proprietate vocis quorundam animalium tractabimus, ne quicquam in hoc opere nostro Musurgico omisisse videremur.

§ . I.

De Vocibus animalium in genere.

in Animalia triplicis generis hìc considerari possunt, quadrupedia, volatilia, et insecta, qorum nullum modulationis et loquela capax est, si volucria nonnulla (quae et dulci modulatione aures mulcent auscultantium, et balbutitione humane loquelae aemula in stuporem rapiunt audientes) exceperis; cùm enim lingua eorum non respondeat Laryngi, nec ullam habeat ad vocales consonantesquè pronunciandas, vt ex anatomia illorum patet, habitudinem; mirum non est, articulatam quoquè pronunciationem in ipsis

[Voces animalium naturales.]

deficere; naturali igitur ipsis à natura concessa voce contenti Boues mugiunt; balant Oves, Canes latrant, Equi hinniunt, barriunt Elephantes, Leones rugiunt, Asini rudunt, Vrsi trincant, etc. tametsi hic sonus non ita vñus sit, et iσóτovoç, vt non aliquos alios ad pas-

<p26>

-siones internas significandas admittat. Nam alia vox canis dum blanditur, alia dum irascitur, alia dum incognitos allatrat, alia dum amoris oëstro in coitum sollicitatur; Idem [Animalia sese vocum naturalium ministerio intelligunt.] dicendum de omnibus alijs animalibus; estquè haec lingua, qua vnius specie animalia se se mutuò summa DEI prouidentia intelligunt; nobis verò nulla ratione illa plenè, nisi ex signis et effectibus patere potest. Vtrum verò et quomodo homo naturaliter omnium animalium linguam intelligere potest, cùm huius loci non sit, alibi discutietur ex professo.

§ . I I .

De Quadrupede animali Americano quam Pigritiam dicunt, et mira vocis eiusdem conformatione.

in2 SI Musica in America primùm inuenta fuisse, certè à nullo alio, quàm à mirifici huius animalis voce primordia sua traxisse dicerem; Verùm antequàm vocem aius declaramus, primò totius animalis descriptionem ponamus, quam hoc eodem anno quo haec scribo, oretenus accepi, à P. Ioanne Toro Procuratore Prouinciae Noui Regni in America, qui et huiusmodi animalia penes se habuit et experimenta fecit virtutis et proprietatis il-[Descriptio animalis Haut.]

lorum quàmpluria; Inusitate est figura est natura huius animalis; Ob tarditatem motus *Pigritia* dicta, magnitudine felis, ore foedo et vnguibus ad digitorum similitudinem prominentibus; Cui in occipitio existens coma ceruicem velat, lentoquè ventris adipeipsam verrit humum, neque vñquam in pedes exurgit, tam tardè incedens, vt ipsos 15. dies ad sagittae iactum continuo tractu vix progrediatur; nescitur insuper quo cibo vescatur; nequè enim vñquam vllum cibum capere notatur; In arborum cacuminibus degit plerumquè, [Arma huius animalis contra vim externam quae?]

quarum in ascensu biduum circiter, tantumdemquè in descensu ponit; Praeterea natura duplii armatura hoc animal contra bestias et animalia inimica sibi, instruxisse videtur; prima est in pedibus, quibus tantum illi robur contulit, vt quodcunquè apprehenderit animal, illud ita fortiter detineat, vt non amplius se ex eius vnguibus liberare valeat, sed fame id ob diuturnam detentionem mori compellat. Alterum est, quod haec bestia homines

in se insurgentes, ita aspectu suo commoueat, vt ab eadem molestanda vel intima commiseratione moti abstineat; praeter lachrymas enim quas ex oculis emittit, ita doloroso as-[Mira huius animalis.]

spectu spectantes se ferit, vt facilè persuadeat, sollicitandum minimè esse, quod natura tam paulò antè citatus Pater, vnum ex hiscè animalibus in Carthaginense Noui Regni Societatis Nostrae Collegium adferri curauit; perticam quoq[u]è longam eius subiecit pedibus, quam mox adeo tenaciter apprehendit, vt minimè eam dimitteret ampliùs. Animal igitur voluntaria suspensione hoc pacto ligatum in separato loco vnà cum pertica intra duas trabes villo, fixis semper oculis in tuentes, quos doloroso aspectu adeo mouit, vt vix eset, qui non eius commiseratione tangeretur. Tandem ab hoc diuturno suspendio liberato canem obiecerunt; quem mox pedibus apprehensum adeo validè integro quatriduo detinuit, donec miser canis fame enectus exspiraret. Haec ex ore dicti Patris.

Addunt praeterea (vt ad initium reuertamur) vocem ab hac bestia non edi nisi noctu, eamque prorsus prodigiosam; Nam interrupta duratione vnius suspirij seu semipausae voce, per sex graduum vulgaria illa interualla ascendendo descendendoque tirones prima Musicae elementa, *Vt, re, mi, fa, sol, la; la, sol, fa, mi, re, vt*, intonantes, perfectè refert; ita vt Hi-

spani, dum primò oras illas tenerent, noctuquè huiusmodi vociferationem perciperent, homines Musicae nostrae praeceptis imbutos se audire arbitrarentur. Ab incolis dictum est HAVT, non alia de causa, nisi quod per singulos gradus interualli sextae repetat hanc vocem *Ha, ha, ha, ha, ha*, etc. Verùm vt figuram animalis vnà cum voce melius comprehendas, hic omnia vna synopsi ob oculos ponere visum est.

<p27>

Musica Haut siue Pigritiae Animalis Americani.

Figura Animalis Haut.

in2 Mirum tamen, nullam huiusmodi animalis anatomiam vnquam ab vlo confectam esse; ex interiori enim constitutio ne facilè de eiusdem naturalibus facultatibus conijcere poterant: Si enim os et dentes, si stomachum habeat, non video cur natura membra cibi reconditoria sine vsu ipsis assignauerit: Sed non dubito, quin mea instru ctione informati Patres nostri Americani exactiorem in posterum omnium experien tiā sint sumpturi.

Voces ceterorum quadrupedum cùm nō tae sint passim, ijs non inhaerebimus, sed ad volucrum quarundam voces describendas calatum conuertemus.

§ . I I I .

De vocibus volucrum.

in2 Porrò inter caetera animalia, maximè cantandi loquendiquè fortem nacta sunt volucria; adeò vt, quod prudentia et memoria elephas, fidelitate cerui, gesticulatione si-
[Psittacus humanae loquelae aemulus.] miae, doloso vulpes astu, hoc loquela cantuquè inter animalia praestet volucria Psittacus et Luscinia. Et vt de Psittaco primùm disseramus, est haec aus Indica, nihil ea vulgarius, ijs à natura instructa dotibus vt sagacitate ingenij et sermone (quae intellectui nostro propria sunt) non procul ab homine abesse videatur.
Psittacus humanas dum promit voce loquelas,
Psittace lux volucrum dominis facunda voluptas
Humanae solers imitator Psittace linguae.

Narrat Caelius de Psittaco miraculum insigne suis temporibus visum: Psittacus, inquit, quem Ascanius Cardinalis Romae centum aureis nummis comparauerat, articulatissimè continuatis perpetuo verbis Christianae veritatis symbolum hominis instar integrè, et peritè pronunciabat.

Seimili ratione cùm Basilius Orientis Imperator Leonem filium in carcerem, quasi insidiās patri texentem suasu Santabarenī conijceret, atquè adeò domus vniuersa planctu luctuquè ob hanc acerbam Leonis fortem, Praeficabus etiam naenias quasdam lugubriter occinentibus perstreperet: Psittacus caueae inclusus dum frequentius ingeminari audit expressum etiam Leonis nomen, vnà cum threnis et lugubribus verbis, id didicit. Quem cùm Basilius more solito loquentem ac in ore Leonis nomen ferentem audiret, illicò de acerbitate animi nonnihil remittens, durum animum flecti aliquantulum passus est, virtus postea ne commiserationis affectu ab ipsa volucri se victum à posteris dici posset, filium

<p28>

carcere soluit, melius tractauit, eumquè moriturus tandem regno praefecit, ita salutem suam à garrulitate psittaci acceptam in posterum voluit Leo. Innumera apud Historicos reperiuntur huius generis argumenta, quae tamen ne limites praescriptos transiliam, consultò immittenda duxi.

Quaeritur igitur quamnam haec auis ad verba formanda habitudinem nacta sit? Quis inquam Psittaco suum expediuuit χαῖρε? certè nil aliud nisi mirifica animalis constitutio et [Organum vocis in Psittaco propè accedit ad humanum]

affinitas membrorum ad membra hominis maxima, tenet ipsam conspicuam capitis magnitudinem, os capax et magna concavitate imbutum, rostrum superius mobile, maxillas hominum more, turgentibus; Linguam crassam latamquè et quasi carneam. Tres habet sub lingua ad radicem positos processus, quibus eam mirum in modum volubilem reddit. Principium aspearae arteriae non vt in reliquis auibus, cum reliquo canali aequale est, sed suprà sub glottide multo latius, vt ex Anatomia eius me obseruasse memini. Quae cùm reliquis volucribus paucis exceptis desint, mirum non est præ caeteris ipsum humanae [Pica humanae vocis imitatrix.]

loquelae praerogatiua à natura dotatum esse. Hanc eandem conformatiōnem ex parte quoquè in Pica me obseruasse memini, vnde mirifica illa Picæ garrulitas, qua subinde ipsos Psittacos multis post se interuallis relinquit: Vidi ego Picam quae non loqui tantùm sed et cantare didicerat tanta industria, vt qui eam non videret, hominem garrire arbitraretur iuxta illud Martialis:

*Pica loquax certa Dominum te voce saluto
Si me non videas, esse negabis auem.*

Niphus refert Picas venatoris vocem tam exactè fingere vt vel canes decipient. Pausanias quoquè in Arcadicis Picam refert infantis vagitum tam dextrè expressisse, vt Herculi Dux fuerit, et causa inuenti filij Athenagorae. Picam quoquè coeterorum animalium vocem imitari Oppianus tradit; instar vituli mugire, ouis more balare, modò Pastoris instar sibilare, adamant quoquè verba quae loquuntur. Nec discunt tantùm, sed diligunt [Mira picæ insomandis vocibus varietas et solertia.]

meditantesquè intra se, cura et cogitatione intentionem non occultant: Quae omnia confirmantur verbis Plutarchi: Tonsor, inquit, quidam tonstrinam habebat ante templum,

quod forum graecum appellant, is mirificae vocalem et garrulam alebat picam, quae et hominum verba et voces boum redderet instrumentorumque sonos, non cogente quopiam, sed quod ipsa impensè studeret omnes voces prodere, nihilque non sonorum exprimere canendo. Fortè euenit, vt in ea vicinia diues quidam efferetur multis tubis accidentibus, cumque pro more ibi locorum fieret cunctatio, tubicines quia placebant, iussi diuitius can-

[Mirus eventus picae.]

tum produxere. Ab illa die pica ita muta, ita omni voce destituta fuit, vt ne ea quidem, quae necessaria sibi solebat indicare, ederet; silentium illud repentinum omnibus admirationi fuit, varijs varias eiusdem causas assignantibus: Verum alia causa non erat, nisi exercitatio, et vehemens meditandi studium, quo sonum illarum tubarum exprimeret: Subito enim rursum emicuit nil tamen visitatarum vocum promens, sed cantus solum tubarum, quos tanto ingenio imitabatur, vt omnes mutationes, et proportionum numeros perfectè exprimeret. Cuius quidem mierae loquacitatis in pica alia ratio non est, nisi Laryngis, et linguae conformatio, ausique sagacissimum ingenium: Porro picas aemulantur omnes caeterae aues, quae eandem organi vocalis constitutionem habent, vti graculi, et corui, de quibus Ornithologos fusi tractantes consule.

§ . IV .

De Philomela siue Luscinia.

Merito totius Musicae veluti Ideam quandam in Luscinia siue Philomela natura exhibuit, vtquomodo perfecta cantus ratio ordinanda, ac in gutture moduli formandi sint, addiscant Phonasci; Neque illa minus ad dulcedinem cantus auditoribus exhibendam, quam Paue ad caudae suae pulchritudinem demonstrandam, ambitiosa est: Ales

<p29>

non φιλόμουσος tantum sed et φιλόδοξος: Siquidem in solitudinibus simplicem tantum cantum [Natura philomelae ambitious et laudis amanda.]

veluti sibi canens, aut ex exercitij causa nulla modulatur apparatu. At vbi auditores vicinos nacta fuerit, tum veluti vocis suae diuitias exponens, varietate admirabili, in numeros fingit sonos; nunc enim in longum aequabiliter eos producit, nunc eosdem inflectit, iam minutiū et concisiū canit; nunc intorquet et quasi crispat vocem, nunc intendit; iam remittit, alios longos concinit versus quasi heroicōs; alios breues, vt Sappicos; interdum breuissimus ut Adonios, quin etiam quasi musicae ludos et scalas habet. Praterea mediantur secum aliae iuiniōres, imitarique tentant, quae ab adultioribus percipiunt, audit discipula attentione magna, intelligitur emendata correctio et in docente quaedam repre-